*Pius egregi-  
 um miracu-  
 lum.*

Interea Bartholomæo, Zarabella, qui Florenti-  
 Pontificiam dignitatem cum auctoritate tenentem  
 humanis rebus exempto, Eugenius Quartus Romane  
 Ecclesiæ Pontifex Antoninum Archiepiscopus  
 Florentinum declarauit. Quod vt vir sanctissimus  
 mūm intellexit, fugam statim animo volutauit  
 pit, tantaque animi constātia ac ferè pertinacitate  
 lata dignitati resistere, vt nisi diuina quadam  
 intercessisset, nunquam expugnatus ad confes-  
 dum fuisset. Cūque nullum omnino elaberet  
 fugium sibi reliquū cerneret, ad Præfulatus  
 velut ad pistrinum se trahi passus est. Videre  
 bat virum sanctum toto in terram corpore pro-  
 tum, passisque manibus collachrymantem, quæ  
 ralem demū sarcinam in humeros reclinare.  
 Pontificatum autem euectus, qualem se præfati-  
 quātumque sui temporis Prælatos virtutum  
 um splendore obscurauerit, non est nostræ  
 nis exponere. Itā enim totos tredecim in Episcopatu  
 tu exegit annos, vt in cæteris quoque Magnificenti-  
 gorium, qui tantūdem Romane Ecclesiæ præfati-  
 sit visus imitari. Primum omnium in familia  
 se tulit. Plures enim, quam sex, eosq; frangi

*Designatur  
 Archiepi-  
 scopus Flo-  
 rentinus.*

*Angusta fa-  
 milia & res  
 familiaris.*

peratos do  
 ppositi p  
 suo fuorum  
 lex aut inf  
 vicum tan  
 sed dono ac  
 po tame  
 confectus, c  
 tur. Fami  
 abatur, et si  
 perabar. Ipse  
 tum tantum  
 tibat. Noct  
 per, quibus a  
 tum erat  
 chioni sacra  
 uaria sacri  
 rando sacrifi  
 do patorali  
 ueris, cui a  
 in illimo,  
 qui ob oc  
 am acerbi  
 quid co  
 id max  
 vidisse  
 incalef  
 tantum  
 nantur. A  
 qui fre  
 (cuncta e  
 ) vel de  
 oraculum  
 acum

peracos domi nō habuit, qui vix obeundis negocijs  
 praposti possent sufficere, omni luxu tam in victu  
 suo suorumque quā in amictu refecero. Supel-  
 lex aut instrumentum aliquod quid esset, nesciuit.  
 Unicum tantum mulum eumque non coemptum  
 sed dono acceptum ad extremas necessitates aluit,  
 quo tamen non nisi senectā & occulta ægritudine  
 confectus, cum aliquò proficiscendum esset, vehe-  
 rentur. Familiam, quam crebrò ad Dei cultum hor-  
 tatur, etsi nō splendide, non parè tamen ali im-  
 perabat. Ipse parabili faciliq̃e cibo contentus, du-  
 rum tantum & inexorabile exactorem placare stu-  
 debat. Noctu ad matutinas laudes vigilabat sem-  
 per, quibus attentissima mente persolutis, quod re-  
 quum erat temporibus ad horā diei tertiam, aut  
 noni sacræ, aut cudendis libris impēdebat. Ho-  
 stertia sacrificiū, quod rarò intermisit, offerebat.  
 In sacro sacrificio, reliquum diei tempus in obeun-  
 do pastoralis munere absumebat. Nemo erat tam  
 ingeniosus, cui ad eum nō pateret aditus. Ingenio fuit  
 placidissimo, ut nullū vnquam nē domesticos qui-  
 bus, qui ob oculos quotidie versantur, quamuis ob-  
 scuram acerbiore verbo profciderit, sic ut nē pau-  
 per quid commoueri, nē dicam excandescere,  
 sed id maximè velle, posse videretur: denique  
 vidisses gelidum marmor, quā mirissimū  
 incallescere. Omnes omnium causæ, non sa-  
 crorum tantum, sed prophanorū quoque ad eum  
 referantur. AEdes assiduo religiosorum vsu tere-  
 rentur: qui frequentissimi aut elemosynas acce-  
 rant (cuncta enim in pauperes, pater pauperum e-  
 gabat) vel de rebus dubijs consulturi quasi ad cō-  
 saculum confluebant. Tanta enim prudentia  
 ac acuminē atque adedō consilio pollebat, ut  
 cunēti

Ingenium  
 Placidissimū  
 mūm

Antoninus  
 Consiliorū  
 cur sit dictus

D d 5

cuncti eum etiam ante Pontificatum Antonini  
Consiliorum appellarent.

Sicubi verò ab illis negociorù fluctibus esse for-  
riatus, mirum quanto ardore ad literarum studium  
sacrarum, atque ad orationis ancoram recurreret.  
Mitto nunc præter quotidianum horarum munus,  
priuatas preces & orationes quas pro varijs eccle-  
siae necessitatibus offerebat: illum mentis alieni-  
sum, qui nullo labiorum motu, nulla genium be-  
xura eger, quis (quæso) satis explicabit? Nullam  
vnquam tanta negociorum moles, vt vel tantillum  
hominem Deo plenum retinere posset, quin in illi-  
lime totus speculatum cælestia raperetur, præter  
vt ipsa corporis moles simul cum mente subleu-  
in aère pendula maneret. Quod quidem contem-  
constat, dum noctu ad imaginem crucifixi in  
biculum abditus oraret. Accidit etiam cum  
quodam ad orationis secreta se conferret, vt ad  
limem Crucifixi imaginem raptus, dulciter  
plexibus stringeret, & oscula lateri defosceret.  
ret. Hinc illa inter tot rerum fluctus animi  
quillitas: qua vsque ad eò præstabat, vt nullam  
quàm tanta posset perturbatione ac mundi re-  
retiri, vt quoties vellet, non statim ad diuina  
rerum theoremata rediret, & interna quada-  
tis dulcedine fruere.

Eius mira  
ecitates.

Rapitur sub  
limis ad cru-  
cifixi imagi-  
nem.

Seueritati summam humanitatem & misericor-  
diam semper copulauit: qua in primis in eccle-  
cerdotum vtebatur. Ita factum est vt oleo ceru-  
tix ad rigoris vinum adiecto, neq; ad delicia-  
sùs conueneret, neque etiam ad viuum vulu-  
secaret. Quo temperamento peritus artium  
Clerum, quem in omne flagitiorù genus fer-  
lapsus acceperat, resumpto quodam probore

defix nitore, in meliorem formam restituit.

Non frigora, non æstus, non pluuia, non turbines, quæ denique pericula præfulem morabantur, quòd omnia sedulo & statim obiret: ita ut robustissimos iuuenes in perferendis laboribus senex & tenui valetudine superaret. Triennio ferè, quàm mundo excederet, cum comperisset in summo templo diuinæ laudes confusus, quàm esse, celebrari: statuit eo singulis noctibus, ad exemplum magis quàm edicto docendam, conferre. In proposito persistentem, nullis precibus & hortatibus potuerunt duo ex domesticis sacerdotibus auocare, quin nocte quadam, quæ veniente turbine & pluuijs solito asperius inhorruerunt ad ecclesiam illam fidei & charitatis igne feruenter properaret. Omnia sui Episcopatus templa, per vicarios, sed ipse visitabat. Quas dum obsequijs numero non paucis ac magnitudine præcipue illustrauit.